Piragmon, Brontes et Steropes ; 1' uctava era el Venere con una

Roma de sopra ; el nono era uno Alexandro magno ad cavallo in

lo suo bucefalo in figura de uno gran colosso ; el decimo era uno

mondo con una vipera de sopra, lo undecimo una lupa, el XII

et XIII in altre figure tucti intervallati luno dal altro et in colossi

;

da poi subseguivano gente annate et a piede et ad cavallo con li

ioculatori secundo se usava in li triumphi antiqui. Subseguivano

circa cento pucti benissimo vestiti ad 1' antiqua et velleribus niveis

et festa fronde revincti, tucti pieni de perle et de altre cose pre-

tiose ad cavallo in belissimi cavalli falarati ad 1' antiqua et coperti

de pelli de lupo, cervieri la groppa de dicti cavalli per la maior

parte et de altre belissime coperte et omneuno havevano li staffieri

ad la sua livrea et erano menati ad mano doi camelli vivi jovenecti

li quali novamente son stati donati al papa et molti belli cavalli et

subseguivano molti altri adolescenti ad cavallo in mirabili cavalli

et procedevano molti cavalli bardati. Li ultimi erano quattro

cavalli bardati con barde et sopraveste tucte de broccato ; da poi

subseguiva el figliolo del s
r Joanzorzo Cesarino et lui et tucto el

cavallo con sopraveste de broccato et portava lo stendardo de lo

populo Romano et el senatore con uno gran manto de broccato

et con lu capuccio in testa pur de broccato et li andavano ad lato

li conservatori pur vestiti de broccato et li precedevano molti

cavalli coperti con molti soni de tamburi, trombete et altri instru-

ment! et andarono tucti de directo dal Capitolio al castello dove

era el papa et passarono in borgo per fine ad la piaza de san Piero

et retornaro in agone molto tardo et fo uno nobiliss spectaculo de

una gran gente et una gran pompa et referto de molto piu cose

che io non scrivo. El card le de san Vitale, el quale ha la sua casa

che responde in agone, fece quel di uno belliss et nobile pasto,

dove intervennero vinti cardinali per posser da poi veder la festa,

ma poco ne gustarono, quando arrivd in agone era iam nocte.

Hoie e stata facta la caccia de doi thori in Capitolio, uno de li

thori ha ammazati doi homini ; domane se fa la festa de Testaccio.

Se io ho fastidita la V. Exia con queste cose li scrivo ultimo quella
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se degnara admetterne la scusa et ascriverlo al tempo per essere

de carnevale.

Rome XIX febil MDXX.

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

1 6. Angelo Germanello to the Marquis of Mantua.*